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ANOTACE

Tato práce se zabývá problematikou bezpečnosti moderních operačních systémů v mobilních

telefonech platformy Android pomoc nástrojů Metasploit a MSFvenom, které lze využít

pro napadání mobilních telefonů. Záměrem práce je předvedení útoku na mobilní telefon

s platformou Android a získání citlivých dat v různých případech s využitím a bez využití

antivirového software a přímým vložením škodlivého kódu do již existující aplikace.
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TITLE

Penetration testing of mobile phones

ANNOTATION

This bachelor thesis deals with the security issues of modern operating systems in Android

mobile phones by using the Metasploit and MSFvenom tools that can be used for attacking

mobile phones. The aim of the thesis is to demonstrate the attack on an Android-based mobile

phone and to obtain sensitive data in various cases by using and without the usage of antivirus

software and direct insertion of malicious code into an existing application.
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ÚVOD

Vzhledem k enormnímu rozvoji moderní technologie, kdy mobilní zařízení jsou součástí

každodenního života většiny z nás, je důležité se zamyslet nad tím, jaké jsou nástrahy a rizika

při jejich používání.

Tato práce představuje operační systém Android, včetně jeho verzování, kdy u každé

následující verze jsou vylíčeny výhody oproti verzi předchozí. Popisuje architekturu OS

Android, která je složena z 6 částí, jež mezi sebou komunikují a spolupracují, tudíž nejsou úplně

odděleny, ačkoliv každá vrstva má svůj úkol a vystupuje samostatně.

V další části jsou rozebrány možnosti zabezpečení, které jsou poskytovány od společnosti

Google nebo dalšími eventualitami zabezpečení včetně možností, které jádro Linuxu poskytuje.

Následně je rozebrán framework Metasploit, včetně jeho architektury, vysvětleny základní

skupiny příkazů k ovládání a základní pojmy či vysvětleno navázání spojení mezi útočníkem

a obětí prostřednictvím Meterpreteru. Práce se také zaměřuje na představení a rozebrání

základních příkazů programu MSFvenom, který slouží k vytváření škodlivých aplikací. Dále je

předvedena instalace frameworku Metasploit na Linuxovou distribuci Ubuntu.

Následuje zobrazení útoku na mobilní telefon a získání citlivých dat ve třech odlišných

scénářích. V prvním scénáři je předvedeno vytvoření škodlivé aplikace a její distribuce

k uživateli do nezabezpečeného zařízení, možnosti útoku útočníka a získání citlivých dat oběti.

Druhý scénář je zaměřen na útok na zařízení, které je zabezpečeno antivirovým programem.

Ve třetím scénáři je provedeno nahrání škodlivého kódu do již existující aplikace.

Záměrem práce je zjištění, jaké jsou možnosti odhalení škodlivého kódu a jak se lze proti

útokům na mobilní telefon bránit.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Operační systém Android

Operační systém Android, vytvořený společností Google, Inc., patří mezi nejrozšířenější

operační systémy pro mobilní zařízení na světě. Jedná se o Open source platformu, která

zajišťuje dostupnost, rozšiřitelnost a svobodu šíření kódu a při splnění určitých podmínek

i šíření licence. Android je založen na jádře operačního systému Linux a je určen primárně

pro chytré mobilní telefony, tablety, chytré televize a další elektronické doplňky, např.: chytré

hodinky, automobily a herní konzole. (Ujbányai, 2012)

Historie OS Android začíná v roce 2003 v Kalifornii ve městě Palo Alto, kde

byla založena firma Android Inc., která se specializovala na vývoj aplikací pro mobilní

zařízení. Zakladateli byli: Andy Rubin, Rich Miner, Nick Sears a Chris White. V roce 2005

byla společnost odkoupena společností Google, Inc., a firma Android se stala její

dceřinou společností. Hlavním důvodem tohoto kroku, byla snaha proniknout na trh mobilních

telefonů. V roce 2007 bylo založeno sdružení firem Open Headset Alliance, jehož úkol spočívá

ve vývoji operačního systému Android. V současné době skupina obsahuje 84 společností.

Společnosti, které do uskupení patří, jsou například: T-Mobile, Vodafone, Dell, Samsung

Electronics a Intel Inc. (Ujbányai, 2012)

Od vydání první verze v září 2008, prošel Android mnoha aktualizacemi a opravami předešlých

verzí. (Ujbányai, 2012)Mimo prvních dvou verzí je každá další verze označena speciálním

označením, které symbolizuje název pochutiny například: Cupcake, Donut, Oreo, Lollipop.

Poslední vydaná verze je Android 8.0 s označením Oreo.

1.2 Verze OS Android

Cílem této podkapitoly je seznámit čtenáře s nejdůležitějšími verzemi OS Android a stručně

popsat změny, výhody a nevýhody oproti verzi předchozí.

Android 1.0

První verze byla vydána 23. září 2008, byla založena na jádru OS Linux 2.6.25 a obsahovala

pouze základní programy. Jediné zařízení, na kterém OS běžel, bylo HTC Dream.
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Android 1.0 obsahoval:

• Android Market – repositář, který umožňoval stahovat a instalovat další

aplikace,

• plnohodnotný webový prohlížeč,

• obyčejný fotoaparát bez jakýkoliv možností,

• podpora Wi-Fi a Bluetooth,

• aplikace od společnosti Google – Gmail, Google kontakty, Google kalendář

a Google mapy, které měly uživateli usnadnit využívání zařízení. (Ujbányai,

2012)

Android 1.1

Druhá verze byla oficiálně vydána 9. února 2009, pouze několik měsíců po vydání první verze.

Podstatou jejího vypuštění bylo řešení chyb a nedostatků verze 1.0. Změny se týkaly pouze

zařízení HTC Dream. (Kilián, 2015; Ujbányai, 2012)

Nově zde bylo možné:

• ukládat přílohy SMS a MMS zpráv,

• zobrazení a skrytí číselníku.

Opravenými chybami předchozí verze bylo:

• odstranění položek nastavení, které nebyly otestovány nebo nefungovaly

správně,

• zlepšení hlášení o chybách připojení, která umožňují snadnější hledání

a vyřešení chyby. (Kilián, 2015; Ujbányai, 2012)

Android 1.5 Cupcake

V pořadí třetí verze byla vydána 27. dubna 2009 a je první verzí, která dostala název dle

pochutiny. Změněna byla nejen verze jádra, která se změnila na verzi 2.6.27, ale byly přidány

nové funkce:

• rychlejší získání polohy pomocí GPS,

• softwarová klávesnice na obrazovce,

• zrychlení spouštění fotoaparátu a možnost nahrávání videa,

• podpora kopírování a vkládání textu,
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• zpřesnění a výrazné zrychlení uživatelského rozhraní. (Kilián, 2015; Ujbányai,

2012)

Vzhledem k přechodu na novou verzi jádra se operační systém jevil mnohem robustněji

a stabilněji než předchozí verze. Největší přínos byl zaznamenán v případě softwarové

klávesnice, která vytlačila hardwarovou klávesnici. (Kilián, 2015; Ujbányai, 2012)

Android 1.6 Donut

Tato verze byla vydána 15. září 2009 z důvodu nové verze jádra 2.6.29. Systém byl doplněn

o další funkčnosti:

• podpora pro rozdílné rozlišení obrazovky,

• výkonnější repositáře Android Market,

• vylepšení vyhledávání hlasem,

• přidáno API pro práci s gesty,

• přidán nový ovládací panel pro práci s VPN,

• indikátor využití baterie,

• automatické zálohy. (Kilián, 2015; Ujbányai, 2012)

Mezi největší přínos této verze patří podpora rozdílného rozlišení obrazovky, které umožňuje

běh OS na zařízeních, která podporují různé rozlišení obrazovek. (Kilián, 2015)

Android 2.0/2.1 Eclair

Nastupující verze je vydána 26. října 2009, postavena na stejném jádře jako verze 1.6 a přináší

s sebou mnoho nových výhod:

• podpora Bluetooth verze 2.1,

• podpora více účtů v kontaktech,

• vylepšený webový prohlížeč,

• podpora HTML5,

• podpora MS Exchange,

• vylepšení softwarové klávesnice,

• synchronizace kontaktů.
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Tato verze představovala jednu z nejzákladnějších změn od první verze. Změna byla podstatná,

jak po vizuální stránce, tak po stránce funkcionální. Mnoho malých výhod a vylepšení hrálo

podstatnou roli v oblíbenosti zařízení. (Kilián, 2015; Ujbányai, 2012)

Android 2.2 Froyo

Následující verze, která byla založená na Linuxovém jádru 2.6.32, byla představena

20. 5. 2010, spolu s ní bylo představeno mnoho nových funkcí a vylepšení například:

• možnost instalace aplikací na paměťovou kartu,

• zrychlení výkonu pomocí Just In Time kompilaci, která vede k rychlejšímu


[…]


telefonu. Zvolený antivirový program bude velmi populární Avast antivirus, který nabízí

bezplatnou 30denní Premier verzi, která poskytuje velké množství možných ochran např.:

Ochrana před falešnými webovými stránkami, pokročilý firewall, blokování spamu

a phishingových e-mailů.

Takto zabezpečený telefon odhalí nezašifrovanou aplikaci ještě před tím, než bude dovoleno

jí nainstalovat a označí ji jako nebezpečnou.
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Obrázek 19 Odhalená hrozba (zdroj – Vlastní)

Nyní by již uživatel věděl, že se jedná o podvodnou aplikaci a pravděpodobně by

ji nenainstaloval.

2.7.5 Scénář č. 3.

V posledním scénáři je provedeno nahrání škodlivého kódu do již existující aplikace.

Takto vytvořená aplikace nevzbuzuje žádné podezření a jeví se naprosto věrohodně.

V tomto scénáři využijeme aplikaci Facebook Lite. V zařízení bude nainstalován antivirový

program, tak jako byl nainstalován ve scénáři č. 2.
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Obrázek 20 MSFVenom nahrání škodlivého kódu do existujícího souboru (zdroj – Vlastní)

Pomocí přepínače –x zde zvolíme soubor, v tomto případě je využita aplikace

facebook_lite.apk, který bude zvolen jako šablona pro vytvoření nového souboru

facebook_lite_full.apk, který již je infikovaný škodlivým kódem. Takto vytvořenou aplikaci už

jen stačí nainstalovat na napadené zařízení. Na napadeném zařízení je nezbytné povolit

v nastavení možnost instalace z neznámých zdrojů. Při distribuci aplikace na zařízení

ani při instalaci nedošlo k objevení programu antivirovým programem a aplikace mohla být

bez problému spuštěna bez jakéhokoliv podezření ze strany uživatele. Po spuštění aplikace

dojde ke vytvoření relace mezi napadeným zařízením a útočníkem. V tento okamžik má

útočník již plnou kontrolu nad zařízením a je možné jej ovládat jako ve scénáři č. 1.
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ZÁVĚR

OS Android je založen na jádře Linuxu a dnes je součástí základního vybavení téměř každého

mobilního zařízení, tabletu, chytrých televizí a dalších zařízení. Jedná se o jeden

z nejpoužívanějších mobilních operačních systémů.

Úvod práce se zabývá rozborem OS Android, vyvinutým společností Google Inc., obecně, jeho

historií, kdy od prvního vydání v roce 2008 prošel systém mnoha změnami, jeho verzemi,

z čehož vyplývá, že verze 6.0 Marshmallow je nejrozšířenější verzí (o 10,1 % před verzí 5.1

Lollipop). Dále je v této kapitole rozebrána struktura OS Android, kde jsou vysvětleny

jednotlivé vrstvy tohoto systému. Následně je analyzováno zabezpečení, které je možné využít

v zařízení s OS Android. Podporované zabezpečení dokáže výrazně ovlivnit celkovou ochranu

zařízení a uživatele. Nicméně platí, že největší hrozbou pro uživatele je uživatel sám.

Myšlenku uvedenou výše potvrzuje i praktická část této práce, kde je vytvořen malware pomocí

aplikace MSFvenom, který je následně distribuován na napadené zařízení. Takto vytvořený

malware a další škodlivé aplikace se zkušenému uživateli mohou jevit velice podezřele, jelikož

vyžadují výrazné povolení uživatelských práv, které nesouvisí s jejich obsahem, jak je

předvedeno ve scénáři č. 1. Z důvodu neustálého snižování věku uživatelů chytrých telefonů

a jisté nerozvážnosti se takto vytvořený malware může celkem snadno šířit, získávat citlivá data

a napáchat podstatné škody. Připojení k zařízení po instalaci škodlivé aplikace a následná

krádež citlivých dat je předvedena ve scénáři č. 1. Vzhledem k rychlosti internetových připojení

stačí útočníkovi k zisku dat okamžik v řádu několika sekund.

Celkovou bezpečnost zařízení může uživatel zvýšit pomocí dodatečného softwaru. Může se

jednat například o firewall nebo o antivirový program, kterých je k dispozici velké množství.

Tyto aplikace jsou schopné odhalit škodlivé aplikace v případě uživatelské nerozvážnosti, jak

je předvedeno ve scénáři č. 2. Takto zabezpečené zařízení dává uživateli reálnou šanci odhalit

potencionální hrozbu.

Scénář č. 3 potvrdil, že je možné napadnout i zařízení, které využívá určitou úroveň

zabezpečení. Antivirus AVG nebyl schopen rozpoznat aplikaci Facebook Lite, která byla

infikovaná pomocí programu MSFvenom. Takto vytvořená aplikace nejevila žádné známky

podezření, pouze požadovala povolení využívání více druhů oprávnění, než je obvyklé.

Společnost Google poskytuje úložiště aplikací Google Play, které nabízí uživateli otestované

a bezpečné aplikace, jež napomáhají ke zvýšení bezpečnosti. Některé aplikace zpřístupněné
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přes Google Play mají svou cenu, která může motivovat uživatele ke stahování aplikací

z neznámých zdrojů a tím podporovat šíření malwaru. I přes veškerou snahu o maximální

zabezpečení zůstává nejslabším článkem pomyslného řetězu uživatel.
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Příloha A – Seznam použitého softwarového a hardwarového vybavení

Hardwarové vybavení:

• Dell Inspiron 7566

• Zyxel P660HW-T3 v2

• Samsung Galaxy J5 2016

Softwarové vybavení:

• Linuxová distribuce Ubuntu verze 16.04

• Oracle VM VirtualBox verze 5.1.14

• Metasploit Framework verze 4.16.14

• OS Android verze 7.0.1 Nougat
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Příloha B – Seznam souborů na CD

• soubor Penetrační testování mobilů – TomášKodym.pdf