POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Tomáš Kodym

Název práce: Penetrační testování mobilů

Autor posudku: Soňa Neradová

Cíl práce: Cílem práce je představit a analyzovat problematiku bezpečnosti moderních

OS v mobilních telefonech platformy Android. Teoretická část představí nástroje Metasploit a

MSFvenom, přičemž bude zanalyzováno, jak lze tyto nástroje využít pro napadání mobilních telefonů.

Na případové studii bude útok na mobilní telefon předveden a rovněž bude provedena analýza, jak se

lze proti útokům tohoto typu bránit.

Povinná kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení
(známka)

1 2 3 4

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☐ ☒ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☒ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

Žádné.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autor práce se zaměřil na zdůvodnění, proč je nutné se zabývat zabezpečením otevřené platformy

Android. Praktická část obsahuje scénáře, ve kterých byly představeny útoky proti aplikacím běžícím

na OS Android. Téma je zpracováno přehledně a srozumitelně, čtenáře seznamuje s možnými

bezpečnostními riziky, plynoucími z používání různých verzí OS Android a navrhuje řešení, jak těmto

rizikům předcházet nebo minimalizovat jejich následky.

Otázky k obhajobě:

Jaký problém mohou způsobit otevřené porty?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: výborně

V Pardubicích, dne 21. prosince 2017
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